Flauii Vegetii Renati

Quibus mensibus tutius nauigetur.

**S**equitur mensium dierum tractatus. Neque enim iugro anno uis; atque acerbitas maris patitur nauigantes. Sed quidam menses aptissimi quidam dubii. Reliq classibus intractabiles sunt lege naturae phanitis de cursu id est post ortum pliandum a die vi. k. il. Junii usque in arcturi o. tum. i. in diem. xiii. kal. octobris secura nauigatio creditur; quia aestatis beneficio uentorum acerbitas mitigatur. Post hoc tempus usque in tertium idus nouembri incerta nauigatio est; & discriminari ppior. Propterea quia post septembris idus oritur aeternus uehementissimum fidus. Octauo kal. octobris æquinoctialis evenit acerba tempestas. Circa nonas uero octobris hædi pluviales. quinto idus eiusdem taurus. A nouembri autem mense crebris tempestatibus nauigia cōturbat uirgiliæ hyemalis occasus. Ex die igitur tertio iduum nouembri usque in diem sextu[m] idu[u] martis maria clauditur. Nam lux minima; noxque plixa; nubium densitas aeris obscuritas. Ventusque hymbriu[m] uel niuum geminata fœnitia non solum classes a pelago; sed etiam cōmeantes a terrestri itinere deturbat. Post natale uero ut ita dicam qui soleni certamine publico spectaculo multaque gentium celebratur plurimorum siderum; ipsiusque temporis ratione usque in idus maias periculose maria tentantur non que negociatore cesset industria; sed quia maior adhibenda est cautela; quando exercitus nauigat cum liburnis; que cum priuatiorum mercium festinat audacia.

Quoadmodum tempestatum obseruanda sunt signa.

**P**raetera aliorum ortus; occasusque siderum tempestates uehementissimas commouent in quibus licet certi dies auctorum attestacione signentur; tamen quia diuersis casibus aliquando mutantur; & quod consistendum est cælestes causas humana conditio ad plenum nosse prohibetur. Ideo nauticæ obseruationis curam trifariam dividunt. Aut enim circa diem statutum; aut ante uel postea tempestates fieri compertum est. Vnde precedentes progymnazon; nascentes die solenni gymazon subsequentes Metagymazon græco vocabulo nuncuparunt. Sed omnia numerare nominatim aut ineptum uidetur; aut longum cum auctores plurimi non solum mensum; sed etiam dierum rationem diligenter expresserint. Transitusque siderum; quos planetas vocant cum praescrito cursu diei arbitrio creatoris suscipiunt signa; uel deserunt; frequenter assolent serena turbare. Inter luniorum autem dies tempestatibus plenos; & nauigatiōibus que maxime metuendos non solum peritia ratio; sed etiam uulgi usus intelligit.